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	 Para	calcular	o	PIB	trimestral	de	2018,	utilizou-se	como	base	o	resultado	oficial	do	PIB	2016,	publicado	
em	novembro	de	2018.	As	estimativas	trimestrais	foram	calculadas	com	base	na	participação	dos	setores	(Agro-
pecuária,	Indústria,	Serviço	e	Impostos)	do	PIB	Amazonense	em	relação	as	informações	das	Contas	Regionais	
do	PIB	Brasil.	Essa	metodologia,	é	o	procedimento	utilizado	por	não	existirem	outros	dados	que	deem	respaldo	
a	um	cálculo	mais	preciso	com	relação	a	distribuição	trimestral	do	PIB	amazonense.	A	partir	da	publicação	dos	
dados	definitivos	do	PIB,	serão	realizados	ajustes	visando	coadunar	os	dados	preliminares	com	os	dados	reais	
dos	respectivos	anos.

Metodologia utilizada para elaboração do PIB Trimestral

	 A	Secretaria	de	Planejamento,	Desenvolvimento,	Ciência,	Tecnologia	e	 Inovação	 -	SEPLANCTI	
apresenta	o	 resultado	da	Economia	do	Estado	do	Amazonas	para	o	quarto	 trimestre	de	2018.	Através	
das	Contas	Trimestrais	é	possível	ter	uma	visão	mais	atualizada	do	comportamento	dos	três	setores	da	
Economia	local:	Primário,	Secundário	e	Terciário.	
O Setor Primário é composto: 
	 Agricultura;	Pecuária;	Silvicultura	e	Exploração	Florestal;	Pesca.	
O Setor Secundário é composto: 
	 Indústria	Extrativa	Mineral;	Indústria	de	Transformação;	Indústria	da	Construção	Civil;	Serviços	Industriais	
de	Utilidade	Pública	(SIUP).	
O Setor Terciário é composto: 
	 Comércio	e	serviços	de	manutenção	e	reparação;	Transportes	e	armazenagem	e	correio;	Serviços	de	alo-
jamento	e	alimentação;	Atividades	imobiliárias	e	aluguel;	Serviços	prestados	às	empresas;	Serviços	prestados	às	
famílias	e	associativos;	Serviços	de	informação;	Intermediação	financeira,	seguros	e	previdência	complementar;	
Administração,	saúde	e	educação	públicas;	Saúde	e	educação	mercantis;	Serviços	domésticos.

PRODUTO INTERNO BRUTO
4º trimestre - 2018

Total

6.523 29.222 48.441 14.568 98.754

Indústria ServiçosAgropecuária Imposto

4ºTri

3ºTri

2018

5.221 30.848 42.495 16.282 94.8462017

8.006 11.029 24.6171.355 4.226

24.8131.659 6.946 12.232 3.977

4º	Tri 25.7311.642 8.782 12.443 2.864

3º	Tri 7.718 10.633 23.7321.306 4.074

3°	Tri	2018/	3°	Tri 2017

4°	Tri	2018/	4°	Tri 2017

Total	2018/Total 2017

26,96% -10,01% 15,04% -2,38% 4,56%

21,15% 9,69% 12,82% -32,23% 4,53%

24,93% -5,27% 13,99% -10,53% 4,12%

2018

2017

Nota	1:	Valores	em	milhões	de	reais.
Nota	2:	∆	representa	variação	nominal.	

Resultados
Composição do PIB 
Trimestral por 
Atividade Econômica



	 Do	quarto	trimestre	de	2018	em	relação	ao	quarto	tri-
mestre	de	2017,	o	PIB	teve	um	crescimento	nominal	de	4,53%	
e,	em	valores	reais,	o	Produto	 Interno	Bruto	cresceu	0,75%	
descontado	a	inflação	do	período.
	 Do	quarto	trimestre	de	2018	em	relação	ao	terceiro	
trimestre de 2018, o PIB teve um crescimento nominal de 
3,70%	e	em	valores	reais	de	3,30%.	O	PIB	do	quarto	trimes-
tre	de	2018	foi	de	R$	25.731	milhões.	No	ano	de	2018,	o	PIB	
do	Amazonas	fechou	em	R$	96.977	milhões,	um	crescimen-
to	real	de	0,42%,	em	comparação	com	o	ano	de	2017	onde	
o	PIB	apresentou	R$	98.754	milhões.

3,70%
0,75%3,30%

4,53%

4º TRI 2018 | 4ºTRI 2017

4º TRI 2018 | 3ºTRI 2018

 Nominal Real

Legenda

AGROPECUÁRIA
Agricultura

SIUP
Transformação

Extrativa	Mineral
INDÚSTRIA
Produção	florestal	e	pesca
Pecuária

Atividades	Imobiliárias

Intermediação	Financeira

Serviços	de	Informação
Transportes

Alojamento	e		alimentação
Com.	Serv.	Man.	e	Reparação
SERVIÇOS
Construção	Civil

Administração	Pública

Serviços	prestados

Atividade Econômica

Educação	Mercantil
Saúde	e	Serv.	Sociais

Demais	serviços	

Imposto sobre produto líquido 
de subsidios

Produto Interno Bruto

1.306 1.355
956 992

500

2.301
10.633
1.121

397
5.958
243

11.029
1.162

412
6.180
252

7.718 8.006
152 158
198 205

962
342

3.545

574

1.184

437

519

2.387
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355

1.228

454
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256

420

4.074

23.732

3.677

595

114
266

436

3.040

23.288

5.221 
3.822	

42.495
4.478 

1.588	
23.811

971
30.848 
608
791

1.998 

9.198

3.847
1.366

4.733

1.748

14.166

2.294

441
1.024

1.680

16.282

94.846

1.642
1.202

12.443
1.275

452
6.778
276

8.782
191
249

585

2.693

1.126
400

1.386

512

4.148

672

129
300

492

2.864

25.731

1.659
1.214

12.232
1.008

358
5.361
219

6.946
193
251

575

2.647

1.107
393

1.362

503

4.078

660

127
295

484

3.977

24.813

6.523 
4.775

2.278
10.485
48.441
4.242
1.504
22.556

920
29.222
759
989

4.385
1.557	

16.148

2.615	

5.396

1.992

502
1.167

1.915

14.568

98.754

3º	TRI 4º TRI
2018

Produto Interno Bruto por Atividade Econômica

3º	TRI 4°	TRI Total
2017

Total

Nota	1:	Valores	em	milhões	de	reais.
Nota	2:	Total	corresponde	à	soma	do	1º,	2º,	3º		e	4º	trimestre.
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